Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2010 Vyacheslav Lypko

ii

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

BACHELOR THESIS

Increasing returns to scale and international trade. Role of

multinational corporations in the world economy.

Author: Vyacheslav Lypko

Tutor: doc. ing. Vladimír Benáček, Csc.

Academic year: 2009/2010

iii

Prohlašuji, že jsem bakalařskou práci vypracoval samostatně a

použil pouze uvedené prameny a literaturu.

V Praze dne 21 května 2010

Vyacheslav Lypko

iv

I would like to thank to Mr. Vladimír Benáček for his permanent help.

v

Abstract

The aim of this thesis is to analyze increasing returns to scale as one of the important

reasons that can affect market structure and pattern of international trade. Analysis

id focused on theoretical models describing increasing returns to scale and it is

explained how these returns affect the pattern of international trade. First part of the

thesis is devoted to internal economies of scale, intraindustry trade and dumping,

including empirical part. Second part is devoted to the external economies of scale

and pattern of international trade. Third part is about the multinational corporations

– characteristic of MNC’s and their structure and their role in modern world

economy.

Abstrakt

Práce analyzuje rostoucí výnosy z rozsahu jako jednu z nejdůležitějších příčin, které

ovlivňují tržní strukturu a povahu mezinárodního obchodu. Analýza se soustřeďuje

na teoretické modely popisující rostoucí výnosy z rozsahu a vysvěltuje, jak tyto

výnosy ovlivňují mezinárodní obchod. První část práce je zasvěcena vnitřním

úsporám z rozsahu, vnitro-odvětvovému obchodu, dumpingovému obchodu a

zároveň obsahuje empirickou část práce. Druhá část se zabývá vnějšími úsporami z

rozsahu a s tím související povahou mezinárodního obchodu. Třetí část se zabývá

mezinárodními korporacemi, jejich charakteristikou, strukturou a úlohou v moderní

světové ekonomice.
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1. Introduction: some definitions and theoretical background of

returns to scale.

The term “increasing returns to scale”, or “economies of scale”, refers to a

situation in which increase in the output produced implies the decrease in average

costs1. Although those two terms are often treated as similar ones in the economic

theory literature2, they are of the different nature.

Basically, there are different types of economies of scale, or I would say sources of

economies of scale, which can give rise to the increasing returns to scale.

The term “economies of scale” means, that average costs are decreasing function of

the firm’s output, that basically means that they depend on the firm’s size and can be

defined as follows:

TC
AC

Q
=

where AC stands for average costs, TC stands for total costs and Q for the firm’s

output.

According to T. Scitovsky (1954), this kind of economies of scale can be seen as

internal economies of scale. Internal here means that decrease of average costs

depends on the level of production of the firm itself. The more firm produces the

better it can profit from the scale economies and the higher its cost advantage over

smaller firms3. Market structure usually underlying internal economies of scale is

imperfect competition, because internal economies of scale imply particular kind of

market power of the firm.

T. Scitovsky also defines external economies of scale. Here we should distinguish

between pure and pecuniary external economies. Generally, external economies of scale

mean that decrease in average costs is brought by an increase of output of the

industry as whole.

1
Brakman, Garretsen, C. van Marrewijk, 2009

2
see also Carbaugh, 2008, p. 85

3
Brakman, Garretsen, C. van Marrewijk, 2009
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 “Increasing returns to scale” (on the microeconomics level) is the situation, when

some factors can influence the production function of the company and alter the

relationship between input and output. This situation can be defined as follows:

( * ) * ( )f s z s f z>

where stands for production function of vector of inputs , and s stands for the

scale of production. If increasing returns to scale are present in some firm’s

production process it means that if we multiply all inputs by s, output will increase

more than s times.

Another way how to look at the relationship between returns to scale and economies

of scale is provided by E.R. Berndt4. Let’s assume a production function

1 2( , ,..., )ny f x x x=

and let all inputs increase by 100%, then if output increases by 115%, 100%, or 85%

than returns to scale are increasing (1.15), constant (1.00) or decreasing (0.85).

Further, economies of scale typically are computed as returns to scale minus 1. In

our case economies of scale are positive (0.15), constant (0.00) or negative (-0.15)

respectively.

This particular case can be seen as pure (or technological) external economies of scale.

Pure external economies can be caused by different factors, where very important

factors are R&D activities of the firms and information spillovers. Increased industry

output increases the stock and availability of knowledge through positive

information spillovers and hence leads to an increase in firm’s productivity. Because

such economies of scale are not dependent on the firm’s size the market structure

underlying this situation can be perfect competition (Brakman, Garretsen, C. van

Marrewijk, 2009). Existence and role of positive information spillovers will be

discussed later in the section devoted to multinational corporations.

In contrast to pure external economies, pecuniary external economies have nothing

to do with change in productivity of individual firms. It is necessary to note that

spillovers, such as informational or technological, are necessary for existence of

external economies of scale.

For my analysis, however, I will adopt the following philosophy of increasing

returns to scale: I will look at these increasing returns through the relationship

4
Berndt, 1990
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between average and marginal costs of production. It is quite logic and useful

definition. From microeconomic analysis we know, that AC are relatively large for

relatively small output and are decreasing up to the level of output which is so-

called breakeven point (there is minimum of AC); MC, on the other hand, reach its

minimum (if they are not constant) for the level of output smaller than breakeven,

thus for particular interval of output when AC are still decreasing, MC are

increasing, and intersect with AC exactly when output is equal to breakeven5.

Hence, till the point of breakeven, AC will be decreasing and will be higher than

MC. Since I adopted the definition of internal economies of scale as a decreasing AC,

this definition just make sense.

The index that can express economies of scale using AC and MC on the level of an

individual firm is constructed as follows:

( , ) /

( , )
( , )x

C w x x
w x

C w x
θ =

Where ( , )C w x is a cost function that gives us a minimized costs for a given level of

output x and vector of input prices w, ( , ) /C w x x is average cost, and

( , )
( , )x

C w x
C w x

x

∂=
∂

is a marginal cost of production.

Now it is necessary to discuss in more details this index of economies of scale.

1. Increasing MC and decreasing AC6. In that case till the point of break even, AC is

higher than MC, thus theta will be higher than one but decreasing to value of

1 ( 1θ ≥ ). It is obvious, that theta is convex function in this case, thus such

production function reveals relatively large economies of scale when small

amount is produced, and these economies of scale are decreasing according to

properties of convex function.

2. Constant MC and decreasing AC. Again, AC > MC, theta is larger than one but

converging to value of 1. In this case theta is decreasing slower with

increasing output than in previous case.

3. Enormous fixed costs and decreasing MC7. In this case firm experiences the

largest economies of scale. It is certainly clear, that production of aircrafts,

cars or steel requires high initial setup costs (investment in buildings,

machinery etc.), thus enormous fixed costs. Due to it, our theta will be large

5
See derivation and proof in Varian, 1992

6
I assume that AC is decreasing up to the point of break even, e.g. up to its minimum

7
This case is typical for modern manufacturing (for example car industry, aircraft industry etc.)
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and greater than unity, thus firms in such industries with such production

functions will experience the most “powerful” economies of scale.

Before I will start looking at the increasing returns and analyze them as the factor

that affects the pattern of international trade, I think it is good to get a certain

appetite for it. And to do so let’s take a brief look at what was the theory of

international trade earlier and why there were recently a lot of very interesting and

demanded research, works and books regarded to New Economic Geography, or

New Geographical Economy8.

Two core approaches to international trade that were and still are very powerful tool

of analysis – Comparative advantage theorem (D/Ricardo) and Factor endowment

theorem (Heckscher-Ohlin theorem). There is no sense in describing these in details;

let’s just get a main massage from them. Both theorems say that there will be country

specific specialization in production of goods based either on comparative

advantage (country will specialize in production of goods which it can produce

relatively more efficient) or factor endowments (if county is better endowed with

capital than with labor, it will specialize in production of capital intensive products

and vice versa) with constant returns to scale. The structure of international trade

will be defined than by the specialization of the countries and theoretically there

should be no bilateral trade between countries with similar factor endowments and

efficiency of production techniques. However, it is obvious that today’s world is far

more complicated and cannot be explained by these simple setups. Many markets

are imperfectly competitive, there are economies of scale of different scope and

origin in many industries, there are powerful concentration forces that determine the

existence of spatially concentrated industry structures instead of spatially dispersed

(assumed by CA and H-O) and there is intensive intra-industry trade between many

countries within almost every industry (especially intensive between countries with

close levels of development of technologies and close factor endowments). So,

obviously, it is necessary to try to look at factors that determine pattern of

international trade from the different angle and highlight some of them which might


[…]


occur. Even though by increasing their output (because they have access to the larger

market trough the MNC) local firms can achieve economies of scale and thus reduce

their costs of production, MNC can internalize almost all such positive effect by

negotiating lower prices80.

Another issue in the field of MNCs are R&D spillovers, which is likely to occur in

developing countries and is connected with MNCs’ operations (since multinationals

are considered to be the most active economic actors involved in FDI).

Coe, Helpman and Hoffmaister (1995) conducted empirical research aimed on

examination of the extent to which less developed countries than invest little in R&D

themselves benefit from the R&D that is performed in the industrial countries.

Main idea behind that study is that results of R&D performed in the foreign

countries, can then be brought to the market of developing country through two

basic channels: international trade and FDI. When developing country is opened for

trade or is actively attracting foreign direct investment, it can benefit from such

activities because of following reasons: country can employ larger variety of

intermediate products and capital equipment; communication with developed

countries through the trade or FDI stimulates cross-border learning of production

methods, product design and market conditions. Both of these help developing

countries to use domestic resources more efficiently and to copy foreign

technologies. Basically, by communicating with developed industrial country

through the trade or direct foreign investment, developing countries are increasing

their R&D stock without carrying out any substantial R&D activities be themselves.
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Regression model which were constructed in order to test the hypothesis have

following log0linear form:

0log logS M E T
it i i it i it i it i t itF S M E Tα α α α α ε= + + + + +

where i and t index countries and time periods, F is total factor productivity, the iα s

are country specific parameters, S is foreign R&D capital stock, M is the share of

imports from industrial countries in developing country GDP, E is secondary school

enrolment rate (theory also suggests that productivity also depends on country’s

quality of labour force), T is a time trend, and itε is white noise error term.

Detailed description of the data used and numerical results are presented in the

paper81 , so there is no need to describe it here. However, conclusions made by

researchers are of particular interest of this analysis:“[ ] ... estimates suggest that the

R&D spillovers from North to South82 are substantial, implying that developing

countries derive substantial benefits from research and development in the

industrial North. ... estimates suggest, that the spillover effects from R&D in the

industrial countries in 1990 may have boosted output in the developing countries by

about 21 billion U.S. dollars, which compares with total official development aid of

about 50 billion U.S. dollars”.
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46

Conclusions

The main goal of this thesis was to theoretically analyze increasing returns to scale as

a factor that can affect international trade. I started with analyzing basic theoretical

background of increasing returns and showed that there two basic types of

economies of scale that can give rise to the increasing returns to scale: internal

(dependent on the size of the firm) and external (are constant subject to firm but

depends on the size of industry).It was shown that under internal economies of scale

firm is experiencing certain degree of monopolistic power (due to cost advantages

over smaller firms). Thus competitive market structure is inconsistent with internal

economies of scale. It was shown, that strategic interaction between oligopolistic

firms makes it difficult to predict any persistent pattern of trade. Further analysis

was focused on internal economies under the monopolistic competition assumption.

It is important to keep in mind that under this assumption about market structure

firms are considered to produce differentiated products. Demand side of the

economy can be described by two main approaches to differentiated products –

“love of variety” approach and ideal variety approach. Conclusion based on both

approaches was that regardless the type of consumer preferences in this setup

decrease in number of varieties available for consumption will decrease utility of

consumers.

It was also shown that internal economies of scale can cause so-called intraindustry

trade, e.g. trade in similar products within particular industry. Empirical evidence

was collected and modified Grubel-Lloyd index was computed in order to show that

intraindustry is present and its intensity is different for trade between countries with

close levels of development and for trade between developed and developing

countries. Regression was run in negative relation of IIT on differences in GDP p.c.

levels was revealed. These two empirical tests supported conclusions based on

previous theoretical analysis.

Further analysis was focused on external economies of scale, which arise at the level

of industry. It was shown that external economies are important factor of

determining the location of industry and thus pattern of international trade.

However, it is difficult predict the pattern of trade in absence of strict assumtions of

the model.
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Last part is devoted to the analysis of multinational corporations – larger economic

entities in modern world economy. Analysis has shown that entrance of MNC in the

host country market can affect overall effectiveness of an industry (both through the

spillovers and more intensive competition). However internalization of such benefits

by host country firms is questionable, since MNC has stronger negotiation position.

It was also shown, on the example of empirical research, that since MNCs are active

in the field of FDI, they can add-up to improvement of the efficiency of developing

countries.
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Appendix A

SITC classification of industries

541
MEDICINAL AND PHARMACEUTICAL PRODUCTS, OTHER THAN
MEDICAMENTS OF GROUP 542

674
FLAT-ROLLED PRODUCTS OF IRON OR NON-ALLOY STEEL, CLAD, PLATED OR
COATED

714
ENGINES AND MOTORS, NON-ELECTRIC (OTHER THAN THOSE OF GROUPS 712,
713 AND 718); PARTS, N.E.S., OF THESE ENGINES AND MOTORS

771
ELECTRIC POWER MACHINERY (OTHER THAN ROTATING ELECTRIC PLANT OF
GROUP 716) AND PARTS THEREOF

781

MOTOR CARS AND OTHER MOTOR VEHICLES PRINCIPALLY DESIGNED FOR
THE TRANSPORT OF PERSONS INCLUDING STATION-WAGONS AND RACING
CARS
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Appendix B

Industries (by SITC classification) and Betas

SITC
code

Industry Beta R-squared

522
Inorganic chemical elements

-0.319945 0.083458

541
Medicinal and pharmaceutical
products

-0.426816 0.133327

625 Rubber tyres -0.274581 0.049133

731
Machine tools working by
removing metal or other material

-0.273421 0.065604

741 Heating and cooling equipment -0.521924 0.234065

781
Motor cars and other motor
vehicles

-0.297624 0.058788

782
Motor vehicles for the transport of
goods and special purposes

-0.532394 0.222796

783 Road motor vehicles -0.296067 0.094056

785 Motor cycles -0.579254 0.226605
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