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Práce je opravdu zajímavá svým zaměřením – zabývá se jak teoreticky, tak se dovolává empirických
údajů týkajících se fenoménu zvyšujících se výnosů z rozsahu, které jsou současně základem pro
moderní teorie mezinárodního obchodu, průmyslové politiky a integraci zemí ve světě, jakož i
základem pro úvahy o nestandardním chování výrobců na trzích, protože externality (pozitivní, či
negativní) způsobují tržní anomálie a rovněž stimulují intervence vlády, které trhy často dále deformují.

V prvních dvou pracovních kapitolách (tj. v kapitolách 2 a 3) se autor poměrně podrobně zabývá
zásadními rozdíly v charakteru zvyšujících se výnosů, které jsou bud externí vůči firmě nebo interně
generované. Kapitola 2 představuje teoretický základ práce, v němž p. Lypko prokazuje jak zručně
umí pracovat s formálním aparátem. Přestože se nejedná o originální výzkum (to by bylo na Nobelovu
cenu), jeho popis na základě vlastních úvah je kvalitním úvodem do dané problematiky, jenž je na
úrovni dobré učebnice. Zapracoval do ní úvahy z několika prací renomovaných autorů a jasně
definoval problém, kde difúze externalit znamená významný nový aspekt ve fungování světové
ekonomiky a tlak na tendence k obousměrnému (tj. vnitroodvětovému) obchodování podobnými,
nicméně diferencovými statky.

V subkapitole 2.4 se empiricky testují hypotézy, ktere byly v přechozím testu analyzovány teoreticky.
Data se testují na příkladu Německa a na úrovni 5 zpracovatelských odvětví. Používá se k tomu
metodika K. Aigingera a regrese. Zajímavá je i kapitola 2.7, kde se vysvětluje jak výnosy z rozsahu
vedou k obchodní a cenové diskriminaci.

Kapitola 3 je sice také přínosnou, nicméně ve srovnání s předchozí kapitolou zaostává v rozsahu a
hloubce formálního modelování. Je škoda, že autor zde blíže nepopsal Krugmanův model obchodní
diferenciace a nediskutoval výsledky některých empirických testů jeho závěrů.
Kapitola 4 je zaměřena na vysvětlení jak výnosy z rozsahu formují organizaci a způsoby chování
multinacionálních korporací. Zvolená metoda výkladu se spíše blíží schématům používaným teoriemi
managementu než k modelům mikroekonomie – což poukazuje na šířku záběru, který zvolená oblast
moderní ekonomie musí pokrývat.

Navrhovaná otázka k vysvětlení při obhajobě: Vysvětlete podrobněji jak koeficienty Beta
ovlivňují výsledky práce, resp. jaké nové informace do analýzy koeficienty Beta prinášení a jak
jsou tyto koeficienty odhadovány.
Jako známku dané práce doporučuji "výborně" (zejména kvůli kvalitní kapitole 2), i když jen na hranici
s "velmi dobře", protože ostatní dvě kapitoly už nejsou až tak kompetitivní. Bude dost záležet jak autor
dokáže komisi přesvědčit o jejich hodnotě.
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